
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2014

e funcional acerca das circunstâncias do óbito do preso ANTONIO 
MARIA SILVA SANTOS, pertencente à população carcerária do 
Centro de Recuperação do Coqueiro – CRC, ocorrido no dia 
23/09/2014 na Unidade de Pronto-Atendimento (UPA) de 
Icoaraci, conforme narrado no Memorando nº 1640/14 – Sec.
CRC e o respectivo Relatório.
II – Designar ANDRÉ EPIFÂNIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresenterelatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759373

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3198/2014 – NGP/SUSIPE    BELÉM/PA, 

17 DE OUTUBRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor MARCOS NOGUEIRA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, 
Matrícula Funcional nº 57214074, lotado no CRR CAPANEMA, no 
período de 01/10/2014 a 10/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759375

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3199/2014–NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor JOSE MARIA DE MATTOS COSTA, Matrícula nº 
5281997, ocupante do cargo de TÉCNICO AGRICOLA, lotado no 
CPASI, no período de 13/10/2014 a 20/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759089

PORTARIA Nº 3246/2014-DG/CGP, DE 16/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 44 do Processo 
2013/363265 e 2013/369789,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, proceder 
a elaboração do Manual de Procedimentos de Habilitação deste 
Departamento.
Patrícia Carla Raposo Paiva
MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO
ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA
CARLOS GUILHERME VALENTE
GLAIR SOARES DE SOUSA
JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR
SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES
Art. 2º - FIXAR o prazo de noventa (90) dias, a contar da 
publicação, para a conclusão dos trabalhos da comissão.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3245/2014-DG/CGP, DE 16/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 44 do Processo 
2013/363265 e 2013/369789,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3081/2014-DG/CGP, que 
designou a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, proceder a 

elaboração do Manual de Procedimentos de Habilitação deste 
Departamento.
Valter Rodrigues de Aragão Júnior
ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO
ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA
CARLOS GUILHERME VALENTE
GLAIR SOARES DE SOUSA
JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR
SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3244/2014-DG/CGP, DE 16/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
767/2014-CNCIR, de 02/10/2014, e, o estabelecido no art. 152, 
da Lei 9.503/2007, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e 
o art. 1º, da Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 01/10/2014 
a 30/09/2015, a atividade de Examinador de Trânsito, 
desenvolvida pelos servidores abaixo relacionados, objetivando 
atender às necessidades eventuais da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S deste Departamento.
- AILSON FRANCELINO DE SOUZA – Militar Bombeiro, matrícula 
51245651/1
- REINALDO DOS SANTOS BARROS – Administrador, matrícula 
3476/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
                  Diretora Geral

PORTARIA Nº 3222/2014-DG/CGP, DE 16/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 351/2014-
GCC, de 01/10/2014, no Processo 2014/454992,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, 
Auxiliar de serviços Operacionais, matrícula 57188809/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato n° 047/2014, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa RCVR DE OLIVEIRA - ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759306

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/10/2014
Valor: 9.396,00
Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Terceira - Do Preço e da 
Dotação Orçamentária e da Cláusula Sexta - Da Vigência do 
contrato.
Contrato: 42
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 6116
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132135101
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759325

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 17/10/2014
Valor: 185.457,60
Objeto: Prestar serviço de manutenção de um lote com 106 
(cento e seis) etilômetros modelo Alcotest 7410 da marca Drager.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163450000    339039              0261000000          Estadual

06125134163450000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av Pucuruí, Bairro: Tamboré, 61
CEP. 06460-100 - Barueri/SP
Telefone: 1146894944
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759330

Contrato: 32
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestar serviço de manutenção de um lote com 106 
(cento e seis) etilômetros modelo Alcotest 7410 da marca Drager.
Valor Total: 185.457,60
Data Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 17/10/2014 a 16/10/2015
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163450000    339039              0261000000          Estadual
06125134163450000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: DRAGER SAFETY DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av Pucuruí, 61
CEP. 06460-100 - Barueri/SPTelefone: 1146894944
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759353

Contrato: 80
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de sinalização gráfi ca horizontal e vertical no 
município de São Francisco do Pará/PA.
Valor Total: 147.173,20
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 18/04/2015
Convite: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132521141
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759376

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 757965
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO, conforme lote 
único, para suprir as necessidades deste DETRAN/PA conforme 
especifi cações contidas no anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o edital e o sistema 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: EVELYN ABDON NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 31/10/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030 0261000000          Estadual
06122129745340000       339030 0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759416

Nº DO TERMO: 07/2014
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará- DETRAN/
PA, CNPJ Nº 04.822.060/0001-40 e Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, CNPJ Nº 05.054.929/0001-17.
OBJETO: Cooperação entre o Departamento de Transito do 
Estado do Pará –DETRAN/PA e a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública -SESPA/PA, objetivando a realização do Projeto de 
Implementação do Observatório Estadual de Segurança Viária , 
conforme Portaria SVS 227/2011.


